Зарегистрированы изменения в устав
Главное управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Свердловской области
[bookmark: _GoBack]«3 » декабря 2014 г.
Государственный регистрационный
№ RU 663370002014002

[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Свердловская область

ДУМА СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от  15 октября  2014 года	         № 113
г. Североуральск

О внесении изменений в Устав Североуральского городского округа, утвержденный Решением Североуральской муниципальной Думы от 18.05.2005 N 45

 Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" («Российская газета», 2003,  08 октября, № 202) с изменениями на 21 июля 2014 года,  Уставом Североуральского городского округа  (газета «Наше слово», 2005, 15 августа, № 95) с изменениями на 23 апреля 2014 года,  Дума Североуральского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Североуральского городского округа, принятый Решением Североуральской муниципальной Думы от 18.05.2005 N 45 (с изменениями на 23 апреля   2014 года) следующие изменения:

1.1 в часть 1 статьи 6:
1)  пункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа (далее – местный бюджет), утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета;»;
2) пункт 26) изложить в следующей редакции:
        «26) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкция объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
3) пункт 37) изложить в следующей редакции:
            «37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

1.2 часть 1 статьи 7.1 изложить в следующей редакции:
            «1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.»;

1.3 пункт 7) части 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«7) проект планировки территорий и проект межевания территорий городского округа, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

1.4 часть 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность и подконтрольность органов местного самоуправления Североуральского городского округа, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются настоящим Уставом в соответствии с законом Свердловской области.»;

 1.5 в статье 25:
         1) пункт 2) части 4.1 изложить в следующей редакции:
 «2) состоять членом органа управления коммерческой организацией, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
    2) в части 4.2 слова «выборное должностное лицо органа местного самоуправления» заменить словами «выборное должностное лицо местного самоуправления»;
    3) дополнить  статью частью 4.3 следующего содержания:
        «4.3  Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе и замещающий муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:
1) непринятия депутатом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является;
2) непредставления депутатом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
3) участия депутата на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организацией, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления депутатом предпринимательской деятельности;
5) вхождения депутата в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных неправительственных организаций и действующих на территории Российской	 Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

       Депутат, замещающий муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия депутатом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.»;

1.6  в статье 27:
1) дополнить статью частью 10.2 следующего содержания:
         «10.2 Глава Североуральского городского округа, замещающий муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:
         1) непринятия Главой Североуральского городского округа мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является;
         2) непредставления Главой Североуральского городского округа сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
        3) участия Главы Североуральского городского округа на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организацией, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
        4) осуществления Главой Североуральского городского округа предпринимательской деятельности;
        5) вхождения Главы Североуральского городского округа в  состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных неправительственных организаций и действующих на территории Российской	 Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

 Глава Североуральского городского округа, замещающий муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.»;

        2) пункт 2) части 13 изложить в следующей редакции:
«2) состоять членом органа управления коммерческой организацией, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

1.7  абзац третий части 4 статьи 27.2 изложить в следующей редакции:
«При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Думой Североуральского городского округа, а другая половина – Губернатором Свердловской области.»;

1.8  в статье 29:
1)  пункт 60) исключить;
2) в пункте 79)  слова «за использованием земель» заменить словами «в границах»;
3)   дополнить статью пунктом 91) следующего содержания:
         «91) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

1.9  пункт 7) части 1 статьи 55 исключить;

1.10  абзац второй пункта 9 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«Нормативные правовые акты Думы Североуральского городского округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают  в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

1.11  абзац второй части 3 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«Нормативные правовые акты Администрации Североуральского городского округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают  в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

 1.12  абзац второй части 8 статьи 60 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают  в силу после их официального опубликования (обнародования.».

2.  Установить, что настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования, за исключением подпункта 2) пункта 1.1  и подпункта 2) пункта 1.8 части 1, которые вступают в силу с 01 января 2015 года, и пункта 1.3 части 1, вступающего в силу с 01 марта 2015 года.
3. Поручить  Главе Администрации Североуральского городского округа (Ильиных В.А.):
3.1. Зарегистрировать настоящие изменения в Устав Североуральского городского округа в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3.2. После регистрации опубликовать настоящее Решение в газете «Наше слово».

Глава
Североуральского городского округа                                   Б.В. Меньшиков

5

image1.jpeg